2

1. Дело № 5-71-271/2018

1. П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«06» июля 2018 года 									   г. Саки
И.о. мирового судьи судебного участка № 71 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым – мировой судья судебного участка № 70 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым Панов А.И.,
с участием лица, привлекаемого к административной ответственности Муратова Р.У.,
 рассмотрев дело об административном правонарушении по ч. 4.1 ст. 20.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении: Муратова Р.У., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца «данные изъяты», гражданина Российской Федерации, нетрудоустроенного, холостого, зарегистрированного по адресу: АДРЕС, УИН …,-

у с т а н о в и л:

	Муратов Р.У., 28июня 2018 года в 05 часов 20 минут, находясь в состоянии алкогольного опьянения, по адресу: Республика Крым, г. Саки, ул. «данные изъяты», д. «данные изъяты», осуществил ношение огнестрельного оружия ограниченного поражения пистолета «данные изъяты», калибра «данные изъяты» мм, № «данные изъяты», ГГГГ года выпуска, имея разрешение РОХа «данные изъяты» от ДД.ММ.ГГГГ года, выданное ОЛРР (по г. Евпатории и г. Саки) УФСВНГ по РК, чем нарушил требования ст. 24 Федерального закона от 13.12.1996 N 150-ФЗ "Об оружии", чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 4.1 ст. 20.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В отношении Муратова Р.У., 28июня 2018 года УУп ОУУП и ПДН МО МВД России «Сакский»составлен протокол об административном правонарушениипо ч.4.1 ст.20.8 КоАП РФ.
Муратов Р.У.в судебном заседании вину в совершении административного правонарушения признал.
Выслушав Муратова Р.У., огласив протокол об административном правонарушении, исследовав материалы дела об административном правонарушении и оценив все имеющиеся по делу доказательства в их совокупности, мировой судья приходит к следующим выводам.
В соответствии с частью 4.1 статьи 20.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях ношение огнестрельного оружия лицом, находящимся в состоянии опьянения влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от двух тысяч до пяти тысяч рублей с конфискацией оружия и патронов к нему или без таковой либо лишение права на приобретение и хранение или хранение и ношение оружия на срок от одного года до двух лет с конфискацией оружия и патронов к нему или без таковой.
Согласно абзацам 2, 14 статьи 1 Федерального закона N 150-ФЗ от 13 декабря 1996 года "Об оружии" оружие - устройства и предметы, конструктивно предназначенные для поражения живой или иной цели, подачи сигналов; огнестрельное оружие ограниченного поражения - короткоствольное оружие и бесствольное оружие, предназначенные для механического поражения живой цели на расстоянии метаемым снаряжением патрона травматического действия, получающим направленное движение за счет энергии порохового или иного заряда, и не предназначенные для причинения смерти человеку.
Согласно п. 5 ст. 6 Федерального закона от 13.12.1996 N 150-ФЗ "Об оружии" на территории Российской Федерации запрещается ношение огнестрельного оружия в состоянии опьянения.
В силу ст. 24 Федерального закона от 13.12.1996 N 150-ФЗ "Об оружии" лицам, владеющим на законном основании оружием и имеющим право на его ношение, запрещается ношение оружия в состоянии опьянения.
Ношение огнестрельного оружия лицом, находящимся в состоянии опьянения образует состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 4.1 ст. 20.8 КоАП РФ.
Как усматривается из материалов дела факт нахождения Муратова Р.У. 28 июня 2018 годав состоянии алкогольного опьянения, подтверждается актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения № 185 от 28 июня 2018 года.
Кроме того, факт ношения Муратовым Р.У. 28 июня 2018 года огнестрельного оружия ограниченного поражения в состоянии алкогольного опьянения подтверждается составленным в отношении него протоколом об административном правонарушении, с содержанием которого Муратов Р.У. согласился, о чем свидетельствуют в строке объяснений его собственноручная запись и подписи без каких-либо возражений.
Фактические обстоятельства дела подтверждаются имеющимися в материалах дела доказательствами, а именно: протоколом об административном правонарушении № РК-226337 от 28 июня 2018 года, составленным уполномоченным должностным лицом с участием лица, привлекаемого к административной ответственности, с разъяснением ему прав, предусмотренных ст. 25.1 КоАП РФ, ст. 51 Конституции РФ, о чем имеется его подпись. Копию протокола он  получил, замечаний по поводу содержания протокола и нарушений прав им представлено не было; копией рапорта от 28 июня 2018 года оперативного дежурного МО МВД России «Сакский» капитана полиции ФИО; копией протокола осмотра места происшествия от 28 июня 2018 года; копией протокола о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения 011255 от 28 июня 2018 года; копией акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения № 185 от 28 июня 2018 года; копией протокола о доставлении от 28 июня 2018 года, согласно которого Муратов Р.У. доставлен в МО МВД России «Сакский» 28 июня 2018 года в 11 часов 45 минут; копией протокола об административном правонарушении № РК-226314 от 28 июня 2018 года, составленного УУП ОУУП и ПДН МО МВД России «Сакский» майором полиции ФИО в отношении Муратова Р.У. о привлечении его к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ; рапортом от 28 июня 2018 года УУП ОУУП и ПДН МО МВД России «Сакский» майора полиции ФИО; копией корешка квитанции № 47 от 28 июня 2018 года; копией объяснения Муратова Р.У. от 28 июня 2018 года; копией справки на физическое лицо.
Составленные по делу об административном правонарушении процессуальные документы соответствуют требованиям Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в связи с чем, являются допустимыми, достоверными, а в своей совокупности достаточными доказательствами, собранными в соответствии с правилами ст.ст. 26.2, 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Оценив исследованные доказательства в совокупности, мировой судья приходит к выводу, что виновность Муратова Р.У. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4.1 ст.20.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как ношение огнестрельного оружия лицом, находящимся в состоянии опьянения,  является доказанной.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, объектом которого являются отношения в области обеспечения общественного порядка и общественной безопасности, данные о личности Муратова Р.У.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, мировой судья признает раскаяние Муратова Р.У. в совершении административного правонарушения.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность,  не установлено.
Оценив все изложенное в совокупности, мировой судья приходит к выводу о назначении Муратову Р.У.административного наказания в пределах санкции ч. 4.1 ст. 20.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в виде административного штрафа, без конфискации оружия.
Руководствуясь ч. 4.1 ст. 20.8,ст.ст. 29.10-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья, -

					п о с т а н о в и л :

Признать Муратова Р.У., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4.1 ст. 20.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 2000 (две тысячи) рублей, без конфискации оружия и патронов к нему.
Огнестрельное оружие ограниченного поражения: пистолет «данные изъяты», кал. «данные изъяты» мм, № «данные изъяты», ГГГГ года выпуска, изъятое согласно квитанции № 47 от 28 июня 2018 года, вернуть Муратову Р.У. по вступлении постановления в законную силу.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Реквизиты для уплаты штрафа: р/с 40101810335100010001, получатель – УФК по Республике Крым (МО МВД России «Сакский»), ИНН - 9107000095, КПП – 910701001, ОКТМО – 35721000, БИК – 043510001, КБК - 18811643000016000140, УИН - …, вид платежа «денежное взыскание за админ.правонарушение».
При неуплате суммы административного штрафа к указанному сроку постановление подлежит передаче в подразделение Управления Федеральной службы судебных приставов для взыскания суммы административного штрафа в принудительном порядке.
Постановление по делу об административном правонарушении вступает в законную силу после истечения срока, установленного для его обжалования, если указанное постановление не было обжаловано или опротестовано.
При неуплате административного штрафа в установленный законом срок, наступает административная ответственность по ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, предусматривающей административное наказание в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Сакский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через судебный участок № 71 Сакский судебный район (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым.

Мировой судья							А.И. Панов